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stu lílm v íibořti politických otán k

hospodáfitkých poměrů a socUlnlhu

vývftje

Minulý rok byl pro Spojené Mláty

řokem důležitých události ZemA

iue učinila minulý rok mnohem

větí pokrok tu poli hospodářském
a průmyslovém tiel kterýkoliv rok

před tím Zahraniční obchod náš

vzrotl na nejvyšší stupeň jaký kdy

zaujímal a domáí průmysl pokrsčo-va- l
též velmi utěšeně Dělníci měli

nálcdkcm toho dosti zaměstnáni a

mzdy se celkem zlepšily Vzdor to

mu však anova!a jakási nespokoje
nost se stávajícími poměry navzdor

tomu že byl poslední rok vlády

Harrisonovy zvláště příznivý a ne

spoktijenokt ona za následek měla

""J " rjouirtiijnicn uou- -

UKtI v "'"frické politice od r 1800

a mft2u mít neidalekosáhlejsl ná

H't"iky'
1'olitické ulálosti cizích zemí byly

velmi zajímavé a důležité V Anglii

h)h Ira2ka kouservativního mini- -

HU"rHtVii a "vunastoupení vlád

ldHtonovy velkým triumfem pro
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Francie měla během jednoho roku
ovc ministerské krise a Mslednější

vyvolaná odhalením panarnskýel
škamlálŮ polrobila mladou republi- -

ku tuŽ( zkoušce než byla kdy od r
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Ntw York přece jen "bItcji"'

Chicago V Chicagu ukralli tWU

ji policejnímu náčelníku konř a vo-it- k

v New Yorku aie dokonce okra

dli řiditele treHtnice na Hlai kwcll'ií

Island V nynřjSi dobfi není už jo- -

bertfim nic posvátného!

Jkoenadvaczt demokratických
členft výboru na unpořádánl inaugu-

rační ttlavnoHti Clevelandovy e

a to z té příčiny an na yý-bo- r

onen tíž i několik republikánu

jmenováno bylo Snad dle náhledu

jejich má býti Cleveland pouze em

derookracie a ne proMiden-te- ro

Spojených Státfi

Dle nedAvno uveřejním t zvvlájv
censovní úřadovny cuá v Iowě ze 100

farmerft 33 jich farmy úplně beze
' všech dluh6 37 jich má farmy nč

zadlužené a 30 jich má farmy

pouze pronajrnutč To zajinté jet
lepífm úkazem než jaký očekáván

býti mohl při tom neuMtúlčm hýkání
alliančních aýčkQ a při bědování gu-

vernér? ItoÍHe

JA ťŽABS VILKf M BTI0 8TÍH0- -

Táni ne Slovák A a RtiHÍrfi hcui v mi-

nulých lelech lze neznati z toho že

říárodnf Slovenský Spolek čítá již
102 odborů dojUta a i 5000 členů

katolická slovenská jednota 91 od ho

rft h ani 4000 členů a Sojedinenije

(spojení) Itecko a římsko-k- at HraU

tva 43 slků s 2000 členů V

těchto organizacích se nalézá celkem

přea 10000 členů

Nejíí had dCslídsost J'ohla-▼ář- i

hnuti dílnickóho protestuji

proti přivážení do země dahí zboží

takového kteréž v cizozemsku kun- -

traktni práci včzefukou zhotoveno

bylo vzdor tomu ale po velké větii- -

né v minulé volbě proti
zákonu McKinley-ov- u v nčtuž přec
nalázá s ustanovení jíml přívoz

zboží polobného do Soutátf napro-

sto zakázán jet — Jak se iol l ú

nepoznalo doiud dělnictvo vzdor

tomu Že tak tunoho o zájmech jeho
namluveno bylo na které straně

zájmy jeho Iep chráněny jsou ne

bot jinak zajisté nebylo by samo

nad zvolením CleuUnda Můžeme-- 1

porážku strany jenž po třicet roků
li včřiti paní Náprtkové bylo ví- - spravovala osudy země a pMspěla

tězství demokratickému po celých
I
riaenS k rozvoji blahobytu její
VHlek této porážky nebude siceCechách voláno sláva! proč? To

'
mít okamžitého vlivu na americký

lze císti mezi rudky když pravili obchod a průmysl vňak na budou-"JYdstv- o

koneěně jest jeden celek a
c10Kl „lft£e Iuti ůky vikéi Am

nemáme každý mysleli výhradně jen rický lid prohlásil že si přeje změny

na své nejbližsí okolí Trucujme v politice jaku vládnoucí strana po

nám uinulých třiwt roků sledovala a no-bliž- ší

přirozeně každý pro to co nej- -

ale zároveň tím pro celé Člo
vk Hrana kU ru He v b"ku v"- - vo"

Tato slova ovšem při
v uchoní učiní jak se očekává

pouští jen jeden výklad: "Hepubli- - radikální změny v nynějším systécíu

káni peěovali prospěch své země 'lnfn a itroMnDÍch dani Vý--
svého lidu b)C i na úkor lidu jiných

HU'ťk "úrodni volby roku 1802 byl

'lřf)l" V lmb' ! thfokfáfe

l')ť n turtih i thl% vlity Víik

rk'itký V ii UI řid' { ♦ ky

l i'thf p i U VÍi U bťřť Vlřtf
f)' l "l )k v hrif v) ritb'MÍ ji

i hte ll jim tm'i)řiýin fpA'ibiiri z

bryndy p"iii"il

Ttlft Kilt t TfltORAtf RTKRti

I jiltif Ameriky k háni v oldřtl
tldnA pMrhátí přtitáll Ii&m íj rávu

bfT o fťou i v tá ktt-ř- ' ří jHibiiéYií
i o hřtilti l %áh' ltífí jedílotlivýfiii

semfini tuiiiiími Min tdne ď ily

ti}trn ihř rj'riy poďddtťi % sice

j'ditoti t niili intiiiívútii nám byl

Uit)lritt vyptikiiiití války mezí 'r%-- a

S'ttiednl Trugu-i- lruhá pak

ztřstovala tiáru vypuknutí války ob

řiimké v repubiiť argeiitinké —

Jak s podobá jest podnebí jih'- -
atueriikt' zvlúitž přízni ým pro
rňzné uchvatitele revolucionáře a

pro dobrodruhy politické

ŽE 8YGBOMKÝ OBCHOt NESf TAK

blahodárným jak demokraté by
nám rádi namluvili toho dbkaz po

ckytuje Anglie — Každé zimy totiž

připadá vládě anglické nesnadný

onen úkol hledali cestu kterouž

před bludem uchráněni by byli oni

tisícové bez zaměstnáni jsoucího
dčlniťvva kteréž rádo by pracovalo

jen kdyby pro práci svou trhu

mohlo A podobné pomě-

ry vyvolány budou i mezi dčlni-ctve- m

americkým po zavedení svo-

bodného obchodu až bude dčlni- -

ctvo zdejší s lacinou prací dčlníctva

evropMkcho muset soutěžit

V PBVÉ POLOVICE PROSINCE VOML- -

no do Kvropy prostřednictvím pošty

celkem 1000000 kterýžto obnoH

vesměs za dárek vánoční od přistě
hovalců v Sou-tá- ti miláčkům jejich
v Evropě dosud dlícím určen byl
Mohou-l- i dělníci — a těmi přec té

měř bez výminky přistěhovalci jsou

takovýto obnos pohřežiti tu za- -

jisté pokládáno to býti může za nej- -

lepšf známku jejich blahobytu a tím

zároveň vyvraováuo jest nejlépe

předvolební tvrzení růtných tlam-pač- ů

ohledně domnělého onoho vy
kořisťování dělnictva zlodějským

ochranným clem republikánským

V Toronto založen btl časopis

kterýž věsti chce agitaci k připojeni

Kanady ku Spojeným Státům čelící

a v jednom z posledních svých čísel

mezi jiným píše že stále rostoucí

chudoba Kanady a jejího obyvatel-stv- a

stává se stále patrnější a doklá-i- á

žu prý pouze zdlouhavý pokrok

Kanady jest toho vinou že v Sou-

státí podobná agitace připojeni Ka

nady za účel mající dosud také la

Dle našeho nábbtdu jexl
to na prvém místě ohromný a stále

vzrůstající veřejný dluh kanadský

kterýž agiUci onu lidu americkému

lhostejnou téměř činí neboť splace-

ni jeho by v pádu připojení na bedra

naše připadlo
Němci jak re podobí počínají

poznávali ie Francie nynřjíí není
totožnou s Francií z roku 1870 a že

kdyby to k válce odvetné dojiti mě- -

I práci tak lehkou jako U r osudném

zemi núselkem celních zákonů re

publikáinkých které dělnictvu ame

rickémmíce práce a více i lepšího

výilělku zjednaly zhoršily se pornu- -

ry dělnické u nás v Čechách a to
neměli rej ubiikánó dělat 01 1

mokratŮ očekáváme Že Krmnou zá--

kony irosněšné nám KvroianŮm a

to bude od nich heké oíkné šle- -

byla německá armáda zvýšena M

000 mužů kdežto v lUkouku by se

mohla zvýšit o 1 20ooo mužft Kdy-

by však rbé řiše zvýšily tnkto počet
svéhf vojnka převyšovala by přece

vojenki moc
ruko-fra'icotizsk-

á spo

jenou moc néiuecko-rakotfko- u o ce

tých 100000 mužů a ještě by mohla

být sna lno zvýšena Itálie jet ku

trojtpolku nyní nápadně vlažná a tu

nelze se úzkost li vosti Kakouki a

Německa divili

"VŠAK NA PXNT V KRYTÉM VOZE

také někdy trhne" — možno i

o milionářích new-yorkýc- h

V New Yorku jest totiž zákon uklá-

dající daň jednoho procenta z dědic

tví a htálni komptrolcr nyní navrhu-

je aby při milionářích dan na T%

zvýšena byla V dotyčném odporu-
čení svém uvádí komptroler žu bo

báči tací za života svého chytrými

manipul acemi i pravidla spravedli-
vému edaněui unikají tak že břeme-

no dani z pravidla na bedra lidu

prostého a na stav střední spadá Z i

přiklad uvádi (íoulda Týž platil
za živtU svého daň z majetku v ob-

nosu 1500000 ač jmění jeho na více

jak 170000000 se páčilo a tudíž ne

bylo by nic víc než spravedlivým

aby aspoň po smrti jeho z dědictví
náležitá daň zaplacena byla Kdy-

by daň z dědictví z 1 na ó'0 zvýše-n- a

byla tu by obnos dané do po-

kladny statni připadnuvší obnášel

místo 700000 obnosu to ny ní zaj
L-

íceného celé $3500000 což bylo by
o celých $700000 vice než v roce

minulém v celem New Yorku daní
státních sebráno bylo

ŽXDOUCNOsT toho abt DOsAVAIíNÍ

spŮsob volby presidentské změněn

byl nejlépe jeví se nám z vslcdku
poslední volby v North Dakotě kde

hlaxy v jedinkém precinkťi roz-

hodly komu hlasy elektorální ze

státu onoho připadnouti maji V

jednom okrem odmítli totiž sčitate-

lé počítati hlasy v jednom precinklu
odevzdané an prý tam rňzné nepra-
videlnosti spáchány byly a tím zvo

[lení dvou republikánů z tří elektorů
zdálo se zajištěným býti Leč soud

důvody sčít&cí komie neuznal a

čítání hlasů v dotýčném prerinktu
odevzdaných nařídil čímž i výsle-

dek volby elektorů změněn neloť
tím připadli pak dva straně lidu a

jeden demokratům Kdyby výle
dek volby národní býval letos ta

-
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chetné Troto pl sáme!"— To jest 1'de l zdali však bude dosa-te- n

smysl to snad nebude nikdo upí- - íno '! výsledků losud jest

rat fci snad byl by ples jm celých
hádankou

Čecih kd)by n jednalo se tuo V Německu spňsobila žádost vlá

sobecké zájmy lidu tamějšdio? 15)1
v ° P"olenl rozmnožení vojska

snad ples o cycA když
mnoho rozruchu a mřla za následek

dosáhly Sio Státy neolvislosti? I
x

ucuovei: Ani o tom telntv v l-- e

chách nezvěděli! Uvl snad olea i

celfch Ceclmch když zvítězil Liu- -

coln a s ním myšlénka avobody a

rovného pravá pro vschny bilo i

černé? I bože chraň! A zrušení

otroctví bylo přece myšlénkou mno--

hem vznešenější než jest otázka

celní a tudU otázka stupně blahoby
tu svobodného dělníka l'leali snad
v celích_ Čechárh kdvž ioražcii bvl- — -4 r y

McCb lUu a tím zabráněno trvalé

roztrženi této slnvné republiky 'i Ani

dost málo ani si na to nevztioměli

raní Náprstkova může dekumovuti

o li Jakosti tle ony ty deklamace

vychází ze sobecké radosti — Taní

Náprstková jest jednou nejšlcht- -

- — - - — i-- i"j j
pauamských Skandálů uelze desuj í

ostřehnouli má ale za to Je nejt '
vřt-- í neb'Z!ěí itro rftuillikn ti i

i "
minulo a že většina venko zů

stane již republikánskému zřízení
irr"- - w "y Wan-Uten- j

f hlavních činitelů

psnamskeiirKlniku v hrob a něko--
neisicii zen eescii ie pomiaaraou lk vynikajících politikářů připrave-n-n-l!
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